



A'

CSÁSZARI ÉS KIRÁLYI FELSÉG
ENGEDELMÉVEL.

Nro 24.

Költ Bétsben, Sz. Mihály Havának (Szeptembernek)
22-dik napján 1891-lik Bétsben.

B é t s:

Gróf Cobentzel Lajos Ő Excellentziája, e' fojó hónapnak 18-dikán érkezett ide meg Párisból szereztsésen. Anglus Követ Paget pedig ki Lord Mintót váltja fel a' Követségi hivatalban, az előtt való nap, u. m. Szeptembernek 17 dikén. — Champagni Frantzia Követ, mind ez ideig se' érkezett meg, mint mondják, egészségének véletlen változására nézve.

Gróf Cobenzel Filep a' Frantzia Respublikánál lévő Császári Királyi Nagy Követ, Szeptember első napján érkezett meg Párisba: Szeptember

4-dikén volt audientzián a' Fő Konzulnál Gróf Cobentzel Lajos Úrral együtt.

Ő Felsége méltóztatott Gróf Trautmansdorf Ö Excját, Conferentiális Ministernek nevezni.

A' Felséges Császár, bėjöven Baadenből September 15-dikén, a' szokott audientzia adására, más nap a' Durán fel állítandó hídnak fundamentom kövét tette le sok czeremóniák között. Ez a' híd Bétsnek Waissgerben nevű külső várossa, és a' Prater erdeje fözött készül, az ott folyó Duna kisebb ágán keresztül. A' híd lábai köből lesznek, maga a' híd pedig fából sok okokra nézve, kiváltképpen pedig azért, hogy ha köből lett volna az egész híd, a' bőlthajtásnak igen magosnak kellett volna lenni. Már jó ideje, hogy a' munka Báró Pacassi, igen híres Mathematicus igazgatása alatt foly. Sok fáradságba telt, míg a' Duna vizét, ott, a' hol a' híd lába állani fog, kávas-kút formába szoríthatták, 's azután a' vizet belőle éjjel nappal ki meríthették. A' Dunának így ki-ürült fenekére eresztli le azután B. Pacassi a' fáz 's több mázsás köveket, a' melyeket egy elmésen fel-talált eszköz (machina) feltsip fekvéséből, 's vele, mint valamelly tsekély terével a' híd láb felé fordul, 's oda, a' hova kell le-eresztli. B. Pacassi hasznát vette itt Archimedes tsigáinak is, melyeknek sohol még hasznát nem vették az új időbéli Mathematicusok.

Haydn József Úr, Hertzeg Elzterházy Muzsika igazgatója, igen érzékeny levéllel felelt azoknak a' Párisi Muzsikuskoknak, kik a' nevezett Úrnak egy érdem pénzt küldöttek a' minapában. A'

Levél értelme ez: Uraim! Különösen a' tanúlt nagy mestereknek van arra jussa, hogy másoknak a' ditsőséget ki olfzák; ki volna pedig a' ki méltóbb jussal magának vehetné ezt a' privilegiúmot mint az Urak, kik valaminek bölts és tökélletes előadásához, a' Muzsika leg méjjebb, és leg felségesebb theóriáját hozzá kötvén, el takarják azokat a' hibákat, mellyek valamelly muzsikára tartozó darab készítőnek a' munkájában lehetnek, ellenben pedig gyakorta olyan izépségeket fedeznek fel benne, mellyeket maga a' készítő észre nem vett. E' szérént ki tsinosítván az én teremtésről készített munkámat, just szereztek az Urak magoknak, arra, hogy közöljék velem azt a' ditséretet, mellyet munkám magának nyert. Azt a' kötelességet, mellyel én ezért a' meg tiszteltetésért tartozom az Uraknak, az a' publikum tellyesítette már, melly oly nagy tisztelettel viseltetik az Urak tálentómai eránt, hogy az Urak ítélet tételében, tökélletesen meg nyugfzik, és a' melly publikumnak helybe hagyását ha valaki meg érdemli, már akkor előre meg nyerte a' késő maradékét is. Gyakorta kételkedtem fölőle, hogy az én nevem halálom után felmaradna de az Urak jósága, és az az emlékeztető olflop gyanánt szolgáló érdem pénz, mellyel az Urak engemet meg tiszteliek, el hiterik velem, hogy nem halok meg egészízen. Igen is Uraim; az Urak egy napon jutalmaztatták meg az én hatván efzendei fáradságimat, az Urak koronázták meg az én olfz fejemet, és virágokat hintettek az én sír halomra. Nem álhatja ki a' szívem azt az érzést, a' mellyel meg van telve, és nem tudom le fes-

teni az Urak személye eránt való háládatosságot. De ha én ki nem tudom is magyarázni, érzik azt az Urak, kik a' mesterségeket valóságos belső indulatból gyakorolják, és a' kik nem a' jószágra, hanem mindennek felett a' betsületre vigyáznak.

Baaden Sept. 21-dikén. Tegnap vólt itt az első ál ortalás Bál, a' Teátrum mellett épült új tántzólo palotában, mellyben Ő Felségek is meg-jelentek. Két nappal ez előtt, oda jártak Ő Felségek a' *Schneeb erg* nagy hegy, igen kies vidékeinek, és a' *Muckendorfi*, bámúlásig szép víz-omlásnak meg-szemlélésére. A' természetnek illy remek munkáiban, ki mondhatatlanul gyönyörködnek Ő Felségek. Még e' folyó hónap végéig itt szándékoznak maradni, 's a' még nem látott, távolabb eső részeit is el járni az idevaló gyönyörű környéknek.

Magyar Ország.

Páparól Sept. 15-dikén. Tegnap itten igen örvendetes nap innepeltetett. Meg-érkezővén t. i. sok hánykódásai, és az Ország betsületiért el szánt szenvedései után Nemzetünknek Követje, Királyjunknak híve, a' Hazának egy Oszlopja, Jobbágyinak édes Attya, véle lakóknak Barátja Gróf Eszterházy Ferentz Ő Exc-ja Megyénkbe, sőt Városunkba, nem vólt oly különözö tsak egy is, a' ki ezen szerentsésen lett meg-érkezésen való örvendezésben részt venni, sőt azt öregbíteni ne igyekezett volna. Le ezen innepet egészíszén nem festhetem,

mert arra alkalmatlan vagyok : azért tsak azt jegyzem meg, hogy a' Pompa nagy és külömbkülömbféle, a' szívek pedig egygyek voltak. Tefzérre a' Pápai Uradalom szélébe eleibe mentek Ő Excájának a' Dominális Tiszt Urak lóháton Magyar ruhában; a' Birkás Arendások forma-ruhában; valami háromszáz Jobbágy zászlóval, dudával, trombitával, a' Hajdúk lóháton, és egy Banda Mu'sikások. Elöl hát jöttek a' Var-Hajdúi, az után a' Jobbágyok az Ispány Uraktól vezéreltetvén, és mindenik falu tsapatnak a' neve a' zászlókra írva lévén. Azután egy szekérre erdő lévén tsinálva, benn volt a' Györi Szabad-sereg Bandája. Ezeket követték a' Birkás Arendások Magyar egyforma ruhába zászlójokkal, mellyre egy bárány volt ki-festve, és zászlót tartott, mellyen Grif láttzatott, alól pedig ez az írás volt. a' bárány aranyozza a' Grif tollait. Ezeket követték a' Dominális Tiszt Urak zászlójokkal, mellyen ez az írás volt:

Qui Tua procurant Excellentissime cuncti

Tam charo Domino prospera cuncta vovent.

Közöttök menő kotsiban volt Gróf Ő Excel-lentziája, Udvari Tanátsos és Regens Bezerédi Úr Ő Nagyságával, a' kik öröm-könyhúllatások között szemlélték, az örömben részt venni kívánóknak egygyes és vetélkedő törekedéseket. Bé-érkezhén a' Városba, az itt lévő Magyar Polgárság egyforma ruhában, paszomántos tsákó-süveggel, kardal, és a' Német Polgárság német forma-ruhában, paszomántos kalapban, fegyverben fogadták Ő Excját, és háromszori salve után kö-

vették, sőt körül vették. Bejebb érkeztén, a' Zsidóknak győzedelmi kapujokba ért, a' hol valami 400 Zsidó fekete ruhába palástba glédába állva, 's a' Rabbijok Ő Excját nyomtatásból megköszöntötte. Ezen kapura függesztve voltak az Ő Testamentomi Leplek, Úrimok, Tummimok, tíz parantsolat, Réztenger, Jerusálemi templom formája, egy szóval, nem csak templomoknak, hanem házaiknak és ágyaiknak valamelly szembe ünhetőbb ékességeit is ide fel tizfrázták. Bejebb állottak a' Posztósok, egy darab rámába posztóra tsinált köszöntő versekkel, ezek előtt a' Csapók egy vég szűrre vart versekkel, Fazekások egy 30 itzés korsóval, a' Pintérek egy közepén üres, még is négy tsapra vehető 's különbömbkülömbféle italokat adó hordóval. Ezek előtt voltak sorba mindenféle Mesteremberek, Szűtsők, kiknek egy zebrán ülő lovas Katonájok volt, és tsupa nyestből nagy zászlójok, azon versek. Bodnárok, kik egy egész kis hintót és két ágyú kereket tartottak, Vargák, Csizmadiák, Kőművesek, Takátsok, Szabók, egy arannyal ki-varrott szőnyeggel. Mészárosok egy arany borjával, Afztalosok, egy igen szép ki pallérozott kis szobába rugók segítségével fűrészelő, és két gyáluló legényekkel és egy rajzoló Mesteremberrel. A' Mólnárok egy vízi mesterséggel, melly 4 szivárványos kútakból állott, mellyekből az után izökő-kút lett, mellynek vize egy malmot hajtott és követ is vágatott, 's egy legényt is mozgásba hozott, a' ki egy zsák lisztet vitt a' garatra. Az Atsok egy mesterséges házfedéllel parádéoztak.

Mind ezen mesterségek tüzimjére versek vóltak festve a' nyájas Mú'sa etseljével. A' belső Városba érkezvén Ő Excellentziája, talált egy szép győzedelmi-kapura, mellynek a' tetején egy jó magasságú piramis vólt. Ez alatt vólt a' Tanács, és Ő Excját meg-köszöntvén, örömmel érezték Ő Excnak el-hitelődését a' felől, hogy ötet mint Attyokat úgy várják. Bellyebb a' Reformátum Templomnál állottak a' Togátus Ifjak 3 Professoraikkal, a' hol egygyik Professor Úr, Orátzióval meg köszöntötte, 's e' mellett az Ő Excja tiszteletére íratott 's nyomtatott Verseket által adta. Innét kísértetett Ő Excja arrább a' Vár felé, mellynek kapujába várták Ő Excját a' Jobbágy Afzszonyok, és kezekben tartottak tsibét, lúdat, tojást, borjút, pujkát, mézet, és mindent, a' mi tsak Dácia alatt jó, mellyet a' Gróf látván, örömébe könyvezőbe állottak szemei. A' Vár' Udvarába le szállván, egyszer tsak karikába vették 24 Pápai Szüzek, kertész egyforma-ruhába (rövid fehér ruha, zöld szegéssel, zöld kalappal, kosárral, mellyekben virágok és külömbkülömbféle honytermések vóltak) Békerítetvén ez a' koszorút érdemlett Nagyság soha se' tudta mi leli, azomban egy a' Szüzek közzül egy fejből és zöldből készült bokrétát (amaz a' virtusnak, e' pedig a' halhatatlanságnak színelőjek adott Ő Exc-nak, a' másik azomba bényújtotta azon Haydeni hangra T. Pápai Káplán Tóth Úrtól készített Kertész-éneket, mellyet azonnal Angyali hangon és szívet repeztő billegetésekkel el kezdetek énekelni, és úgy folytatták, hogy

az ott jelenlévőknek öröm-könyvekbe lábbadtak szemei. Vége lévén az éneknek, a' Szűzek megindultak, és bé-kerítve, az utat virágokkal hintve Ő Exc-ját szobájába fel-kísérték. Ott Ő Excját az Uradalmi Tiszt Urak udvarlották és képekben az ide való Praefectus Úr Öröm-beszédet tartott, és egyszersmind a' Tiszt Urakat, Ő Exc-jok kegyességébe ajánlotta. Tiszteletére jöttek az után Ő Excjának a' T. Vármegyének két Vice-Ispányai, és körül belől lévő Assessor Urak. Az ide való mind a' 3 Valláson lévő Pap és Professor Urak. A' Városi Tanács és egyebek. Az alatt az egész kísérő-sereg sorba a' kertbe került, és Ő Exc-ja ablaka alatt mindnyájan Török mu'sika alatt el menvén, a' Mesteremberek köszöntő-verseiket el mondották, 's mesterségeket mutatták, a' Tiszt Urak pedig Katonai módra tették tiszteleteket. Ezután ropogtak az ágyúk, és az ide való Polgárság háromszor is salvét adván, Ő Excja ebédhez ült dél után 5 órakor. Estve a' Várkertben egy igen szép piramis volt Ő Excja ablaka előtt ki-világosítva 180 métsékkal chronosticonnal és Ő Excja címerével, és nevével, az után lett tűzijáték. Az egész Város ki volt világosítva, és sok helyeken ablakokba igen szép jeleket, 's verseket lehetett látni, nevezetesen Maninger Kalmár Úr' ablakaiba Gothica formára, a Kávé-házba is azon ablakokba, a' Vásár-álláson egy ki-világosított piramist, mellyet az alsó Majorokiak Magyar szép versekkel készítettettek, által ellenbe is egy piramis, mellyet maga egy Festő készített. A' Godina Városokban is egy leveles szín

ki-világosítva. — Más nap 10 órakor volt Te Deum laudamus, puska ropogások alatt, délbe ebéd, estve bál, melyet kezdett a' kertész Szűzeknek Contratántzok, folytatott az egy forma jó kedv, és végezett az ő Exctól éjél után két órakor lett el bútsúzás. Bóldog az a' nép, kinek birtokossa ámbár a' ditsősség Templ manak lakossa, ámbár Nagyság, még is alázatosság, ámbár Úr, még is atya, ámbár a' Hazájáért élet halál között forgott, még is él. Eljen örökké!!!

Olafz Orosz ág.

A' hét egygyesült szigetekből álló új Respublika, igen szomorú állapotban van. Corfuban fel támadt a' parasztság, a' nemesek ellen, Cerigo magát függetlennek lenni hirdette ki; Zante az Anglusok kezében van; Santa Maura ellen készül a' Janinai Basa, ki is gyűjti a' sereget öszve, hogy azt el foglalja. A' mi pedig ezeknek a' szigeteknek szerentsétlenségét neveli, az, hogy az Oroszok, kik eddig némelly erősségeiben benne voltak, onnan a' Fekete Tenger felé mennek. Sok kereskedők Triestbe és Velentzébe szaladtak, és az egész új Respublika fő igazgató nélkül van.

Májlandból September 4-dikén. A' Frantziák Portó Ferrájó előtt sok erős Battériákat állítottak fel, és a' várat hat egész nap keményen ágyúzták; és azt mondják, hogy egygyik Battéria, mellyben 18 ágyú volt, nagy kárt tett, 's a' kikötőhelyben is sok hajót rontott öszve. A' napokban négy Anglus fregátok a' Piombinói erősséget háborgatták, a' szárazra ki szállottak, és prédáltak. A' Pápa hajóit nem bántják az Anglusok.

Livornóból September 2 dikán. Tegnap előtt éjtzaka 2 harmincz hat ágyús Frantzia fregát, két rabló hajóval, és más eleséggel meg terhelt hajókkal egygyütt, tsendesen ki evezett Elba szigete felé. Tegnap, a' nap feljötekor, a' két rabló hajó, melly előre ment vólt, a' parttól nyóltz órányira észre vett 2 nagy ellenséges hajókat, mellyek amazoknak utánnok eredtek, de a' rabló hajók vízfőzra vonván magokat, jelt adtak a' két Fregának hogy az is vonná vízfőzra magát, és tsak ugyan szerentsésen bé is eveztek ide. — Az a' híre, hogy Gantheaume Admirális, ki eddig még mindég Toulonban tartózkodott, nem sokára meg fog jelenni Elba szigeténél 4 linea hajókkal, a' Portó ferrájói ostromlásnak segítésére, de elébb meg várja, hogy Admirális Varren, a' Frantzia és Olasz Országi partoktól távozzon el.

Frantzia Ország.

Párisból September 1-ső napján. Marsiliából híják, hogy számos Török, Anglus, és Afrikai hajók érkeztek az oda való kikötőhelyhez, mellyek Frantzia katonaságot hoztak magokkal Kairóból, és már a' tenger partokon lévő házakat, készítik a' vízfőzra jött katonák számára, a' mellyekben fognak mind addig mulatni, míg a' Contumátia rendes napjait el töltik. — A' Salamancai Érsek, egy páfztori levelet tétetett közönségessé a' maga Megyéjében, mellyben inti a' lakosokat, hogy az ott lévő Frantzia sereggel barátságosan bánjanak, és minden alkalmatosságot el távoztassanak, mellyből valamelly kedvetlen történet

származhatna. A' Vallás, úgy mond, még a' Pórányok és Eretnekek eránt is azt kívánja, hogy könnyörületességgel viseltessünk; Frantzia Ország mostani lakosainak hét nyóltzad része R. Katholika Valláson van; az új Vallások, a' balgatagság találmányi már újra el enyésztek, és a' Frantzia seregek nagy tisztelettel jelen vóltak a' Spanyol bútsú-járásokon és Miséken is; az Isteni gondviselés mindeneket tsudállatosan jó végre igazgat, és ebben a' tekintetben, valósággal egy olyan férfiat tett a' Frantzia Nemzet fejévé, a' millyet tsak olykor olykor szűlnék a' századok. — Ez a' páfztori levél Frantziára le fordíttatván, közöltetett a' Frantzia seregekkel is.

Párisból September 6-dikán. A' Fő Konzul, kezd a' Frantzia Országi Protestánsok dolgában foglalatoskodni. A' többek közt azt a' kérdést tette fel: Valyon azokban a' tartományokban lévő Protestáns Papság, mellyek közelebb egygyesítettek a' Frantzia Respublikával, Vallásának principiumai szerént, van e' még valami egybe kötetésben, elébbeni Fejedelmeivel és Uraival? A' belső dolgokra ügyelő Minister Talleyrand, két meg világosodott és haza szerető Protestánsokra bízta az erre való feleletet, nevezetesen egy Mourgues nevű Református polgárra, és a' felső Rajnai Departamentom egy Lutheránus Deputátusára. Ezek mind a' ketten, leg kissebbet sem beszélvén egymással öfve, egy formán feleltek a' fel tett kérdésre. Azt felelték nevezetesen, hogy a' Protestáns vallásban, a' fő világi hatalom bé foglalja magában a' fő Papi hatalmot, és így,

azoktól a' Protestáns Papoktól, kik eddig Német igazgatás alatt voltak, semmit sem lehetne félni, mivel ők Vallások szerént alá vagynak a' felsőségnek vetve, és olyan jobbágyok, kiken a' felsőségnek mindenkor hatalma van. — Az utolsó Egyiptomi tudósításoktól fogva, nagyon zúgolód-
nak itt Generális Menou ellen, és ismét kezd szó-
ba forogni, hogy az előtte volt Egyiptomi Gene-
rálist Klébert ő ölette volna meg.

Párisból September 8-dikán. Spanyol Or-
szágban nagyon fel gerjedett az ifjúság a' Termé-
szeti tudományok minden részének, és a' Chemi-
ának tanulására, a' honnan számosan takarodnak
Párisba, az ott lévő dérek tanítók halgatására.
Ez előtt ritka Spanyol utazott ki a' maga hazá-
jából tanulás kedvéért, mivel a' világon a' leg-
első nemzetből valónak tartotta magát. Egy rész-
ről a' két nemzet között való mostani szoross ba-
rátságnak, más részről pedig azoknak a' sok új
Frantzia tudományos találmányoknak lehet tu-
lajdonítani, ezt a' hajdani Spanyol gögnek meg-
változását, mellyekkel a' Frantzia tudósok, kivált
a' természeti tudományokat gazdagítják. Ide tar-
tozik leg közelebb az; hogy egy Cuvier nevű Pári-
si Professor egy olyan emlős állatnak le írását
adta nem régiben ki, melly már ma sohol élet-
ben nem találtatik, hogy pedig hajdanában va-
lósággal meg vólt, világosan meg tettzik azok-
ból a' tsontokból, mellyeket sok helyeken talál-
nak, és a' mellyek egy mai időben esmeretes ál-
lat tsontjaival sem egygyeznek meg. Ezenkívül, a'
nevezett tudós 23 olyan nemű állatokat hoz elő,

mellyek olyan nagyságúak mint az Elefánt, vagy annál is nagyobbak, de a' mellyeknek már ma sohol semmi élő példait nem találni. Melly mind annak a' bizonyosága, hogy kezdettől fogva, szörnyű sok változásokon ment által a' mi földünk. — A' Konzulok test őrző serege között, egy olyan kompánia lovasságot állítanak fel, melynek arabs módra készült lántsája lesz, és a' mellyel 25 lépésnyire bé lehet érni, és meg lehet szúrni valakit. — Két Afzszony lett itt a' módi öltözetnek áldozatjává. Az egygyik nevezetesen, atzélból készült füsüt hozdozván a' hajában, el esett, 's a' füsű bé ment a' fejébe, és meg holt; a' másik pedig egy magasra ki álló töt viselt a' főkötőjében, és mikor a' kotsiba fel akart ülni, úgy oda ütötte a' fejét, hogy kerefstül menván a' tő a' kaponyáján az agy velöbe, mindjárt szörnyű halált holt.

Strasburgból September 9-dikén. Tegnap érkezett ide a' Bétsbe menő Anglus Követ Paget, ki is Frantzia Országán jöven kerefstül Frantzia pafzszussal, Párisban két egész nap mulatott, és a' külső dolgokra ügyelő Ministerrel, Polgár Talleyrándal, két hoszszas conferentiát tartott. Talleyrand maga vezette bé Pagetet a' Fő Konzulhoz, és soká beszélgettek egygyütt. Már most bizonyos hogy az Angliai Ministérium, a' békeség eránt bizonyos dolgokat bízott Pagetre, nevezetesen pedig, hogy szóval adja elő azokat, a' miket utóljára írásban által küldött a' Ministérium Párisba. Hogy tehát már a' békességes alkudozások ugyan csak fojnak, és hogy már sok főbb

pontokban mind a' két fél egymás között meg egygyezett, nem lehet rólla kételkedni. De azonban még is tétetődnek a' tengeri készületek a' Frantzia kikötőhelyekben, és közelebb is sok fél Brigádák rendelődtek a' tenger partokhoz, hol már rettenetes hadi sereg gyűlt öszve. Karnot leg közelebb két nap vólt Párisban, hogy a' ki szállásra való rendelések eránt, a' Fő Konzullal beszéljen, de ismét el útazott, nem tudják hová. Valyon Moreau jelen lesz e' az Anglia ellen való készületben, vagy a' mint a' híre vólt, a' Hollandiai seregek vezérlését vállalja magára, még bizonyoson nem tudni.

Anglia.

Londonból September 1 ső napján. A' mi Újságaink tele vagynak a' Frantzia Országgal való békességes alkudozások hírével, azt írja nevezetesen egy azok közzül, hogy a' békesség kötésen nagy tüzzel dolgoznak, és úgy láttzik, hogy az egész munka már vége felé közelít. De mivel, nem tsak Frantzia Ország és Anglia között különösön, hanem mind a' szárazon, mind a' vízen való közönséges békesség forog szóban, és mivel sok más Udvarok, nevezetesen a' Bétsi, Pétersburgi és Berlini vesznek benne részt, 's e' mellett számtalan sok dolgoknak kell előre el végezödni, más rendbe vétetödni: nem tsak számtalan sok nehézségekkel van ez az egész dolog egybe kötve, hanem igen sok időt is kíván. Még is úgy láttzik, hogy minden nehézségek mellett is, soha még olly sebességgel az e' féle dolog

nem ment, mint most. Egy bizonyosága az a' dolgok nagy meg változásának, hogy Paget Minister sietve megyen Bétsbe, még pedig a' mi feletébb különös Párison keresztül, a' hol, mentében világosabban elő fogja adni a' Frantzia Kormányfőszéknek, a' mi Ministériumunk akaratját, mint eddig a' Kurírok és levelezések által lehetett. Tegnap az a' hír terjedt itt el, hogy a' Frantziákkal fegyver nyugvást kötöttünk. Ottó Polgárral most különös tisztelettel bánik a' Ministérium. Tegnap ismét fontosírások érkeztek Párisból, mellyeknek vételére, egybe gyűltek a' Ministerek.

Londonból September 3 dikán. A' mi hajóink, mellyek a' Boulognei kikötőhelyet eddig bé kerítve tartották, a' hajók ellenébe fúvó szél miá, kénytelenítették magokat onnan vissza húzni. Angliában régen nem termett a' komló olyan gazdagon, mint az idén; úgy hogy a' mit ennek az árából bé adtak a' Kormányfőszéknek, mintegy három millió forintra megyen.

Elegyes Levelek.

Hágából September 5 dikén. A' Geldriai határ széleken két embert fogtak el, kik a' körül belől lévő falusi népet fel akarták lázasztani. Olyan írásokat találtak nállok, a' mellyekből a' tettzik ki, hogy ezek Hollandiai kiköltöztek, és Angliából jöven által, 1795 ben a' Respublikából, számkivetésbe küldettek volt.

Brüsszelből September 3-dikán. Calaisból írják, hogy közelebb egy parlamentális hajó, némmelly fontos írásokat hozott oda Talleyránd Minis-ternek, mellyek, úgy mondják, hogy az Angliai Ministérium által készítettett békesség plánumát foglalják magokban, és a' mellyek igen mér-sékelve vagynak ki dolgozva. Azt állítják, hogy a' békességes alkudozásokban, Gróf Stahremberg Londoni Császári Követ, és Gróf Cobentzel igen nagy részt vesznek.

Némelly Égyiptomból jött tudósítások szerint, Menou már Alexándriát is fel adta kapitula-
látióra. Ennek a' Városnak lakosi, régtől fogva igen szomorú állapotban voltak, és mivel semmi esélyek nem vólt, már Június eleitől fogva kén-
teleníttettek onnan el költözni. Sok hajókat kü-
denek Konstantzinápolyból Égyiptomba nagy siet-
séggel, kétség kívül azért, hogy a' fogoly Fran-
tziák Égyiptomból mennél hamarább haza takar-
títtassanak.